
 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ALDO MORO” 

Scuola Infanzia, Primaria e S.S.1°grado 
Via R. Viviani n° 2 Maddaloni, CE – tel. 0823/ 435949 –  fax 0823/ 402625 – C.F. 93086020612 

PEC: ceic8av00r@pec.istruzione.it       e-mail:ceic8av00r@istruzione.it  sito web :www.aldomoromaddaloni.edu.it 

 
Al Sito dell’Istituzione Scolastica  

All’Albo online 

Agli Atti della scuola 

All’Amministrazione Trasparente  

Al D.s.g.a. 

 

Oggetto: Conferimento di incarico per prestazione di attività aggiuntiva ai sensi dellart. 53 del Dlgs. 165/2001 

al Direttore dei servizi generali e amministrativi  per lo svolgimento di “attività specialistiche di supporto 

tecnico e organizzativo finalizzato al raggiungimento degli obiettivi” in relazione al  progetto “Incontri per il 

futuro” 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 

1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 

UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.4 INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI 

DIVARI TERRITORIALI NELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E DI SECONDO GRADO E ALLA LOTTA 

ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. 

AZIONI DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA (D.M. 170/2022) 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-22454 

CUP: E14D22003980006 

                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

 

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria

Prot. 0006412/U del 16/11/2023 18:23

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:ceic8av00r@pec.istruzione.it
mailto:ceic8av00r@istruzione.it
http://www.aldomoromaddaloni.edu.it/


 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, 

comma 2-ter; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea 

di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato  - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

TENUTO CONTO che l’Istituzione scolastica, con decreto dirigenziale Prot. 1107/U IV.5 del 22/02/2023 ha 

provveduto a selezionare, prima della presentazione del progetto, i Partner onerosi e non onerosi; 

DATO ATTO che in data 23/02/2023, l’Istituzione scolastica inoltrava il Progetto dal titolo “INCONTRI PER 

IL FUTURO”, cui veniva assegnato il codice M4C1I1.4-2022-981-P-22454; 

VISTO  l’accordo di concessione protocollo m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0053017 del 18-03-

2023, controfirmato dall’Unità di Missione ed inserito in piattaforma Futura; 

VISTO il decreto dirigenziale di assunzione in bilancio nr. Prot. 1773/U VI.1 del 21/03/2023 con il quale il 

finanziamento de quo è stato inserito nelle ENTRATE modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), 

istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 

interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”); 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023; 

VISTO  il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 

n.2 in data 10/01/2023; 

VISTO           Il Progetto esecutivo per l’attuazione dell’Intervento, 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria

Prot. 0006412/U del 16/11/2023 18:23

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 

 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi  

Indiretti 

 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 11 che definisce la modalità di incarico diretto senza necessità di  

selezione per il DS, in virtù della specificità del proprio ruolo, purchè conferiti e autorizzati nel 

rispetto dell’art. 53 del Dlgs. 165/2001 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati”. 

 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 

essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse 

ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del medesimo progetto.” 

 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 

attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 

attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 

consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 

scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 

dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo finalizzate 

al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 

Target e Milestone del progetto 

 

DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del DSGA 

 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e 

organizzativo finalizzato al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nel progetto di cui 

sopra  

 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 

Viene affidato al Dott. Angelo Bizzarro, nato a Marcianise, il 17/03/1988, C.F.: BZZNGL88C17E932O, in 

qualità di DSGA l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo finalizzato al 

raggiungimento degli obiettivi” per lo svolgimento dell’intero progetto di cui all’oggetto 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è di n. 100 ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, dalla data del presente 

decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso tutte le attività connesse al raggiungimento del 

Target di progetto.  

 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a 

titolo oneroso. A titolo indicativo e non esaustivo i compiti da svolgere sono: 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria

Prot. 0006412/U del 16/11/2023 18:23

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 Assicura il coordinamento tra tutte le unità di direzione di dipartimento; 

 assicura l’acquisizione degli atti, delle informazioni e dei documenti di tutte le unità della 

struttura; 

 cura le risposte ad interrogazioni, ad atti di controllo, di ispezione e di indirizzo 

coinvolgendo le strutture operative interessate; 

 assicura il necessario supporto al Responsabile del Progetto per la predisposizione di atti, 

acquisendo la legittimità formale e la congruità dei documenti e garantendo gli adempimenti 

previsti dalle leggi, dai regolamenti e dalle norme interne dell’Agenzia; 

 predispone una banca dati degli atti adottati dal Responsabile del Progetto; 

 cura le relazioni con le macro-unità della struttura al fine di assicurare l’attuazione degli 

 adempimenti conseguenti alle decisioni ed ai provvedimenti emessi dal Responsabile del Progetto 

 attua le procedure e i metodi per la predisposizione di documenti e di atti amministrativo contabili 

e ne verifica la correttezza, cura la predisposizione della documentazione contabile 

per le attività relative alla gestione delle convenzioni, alla gestione delle procedure di gara 

per l’acquisizione di fornitura di beni e servizi e le relative liquidazioni, all’attivazione di 

contratti per il personale, alla gestione e al controllo della contabilità. 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 18,50 orario lordo dipendente (euro 24,54 lordo stato)  così come da CCNL.  

L’importo dovuto al  dott. Angelo Bizzarro sarà corrisposto solo a seguito di erogazione dei fondi da parte del 

MIM ed in proporzione agli stessi.  

Nessuna  responsabilità in merito agli eventuali ritardi potrà essere attribuita alla scuola. Per tale importo ,  sarà 

rilasciata regolare certificazione delle ritenute versate nei modi previsti  dalla legge , e con  riferimento al 

presente incarico , rilasciato in duplice copia 

 

Art 5  REVOCA 

Il presente provvedimento potrà essere revocato in qualunque momento e senza preavviso ed indennità per  motivi 

organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongono l’annullamento delle attività. In caso di inadempienza 

parziale e/o totale e/o negligenza nello svolgimento dell’incarico affidato si  procederà alla  revoca del presente 

incarico. L’azione di recesso resta disciplinata dall’art. 2237  del Codice Civile. 

Art  6   RISERVATEZZA 

Nell’espletamento dell’incarico  il supporto al RUP è tenuto all'obbligo del segreto a proposito di fatti, 

informazioni,  conoscenze ed altro di cui avrà comunicazione o prenderà conoscenza. Tali informazioni non 

potranno in  nessun modo essere ceduti a terzi. La presente clausola riveste carattere essenziale e la sua violazione 

potrà dar luogo alla risoluzione dell’incarico, ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.  

Art  7   TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 e del Decreto Legislativo n. 196/2003 e successive  

modificazioni ed integrazioni, i dati personali forniti e acquisiti dall’Istituto saranno oggetto di trattamento, nel  

rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di sicurezza e riservatezza. La S.V. potrà esercitare i  

diritti di cui all’art. 7 del Decreto Legislativo n. l96/2003. II Titolare del trattamento dei dati personali è  

individuato nella persona del Dirigente scolastico.  

Art. 8   FORO COMPETENTE 

 Per ogni controversia che dovesse insorgere fra le parti in ordine alla validità, esecuzione o interpretazione del  

presente incarico e che non possa essere amichevolmente composta fra le parti stesse, è competente il foro 

competente territorialmente  per la sede dell’Istituto . 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Ione Renga 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Per accettazione dell’incarico e di tutti gli articoli dal n.1 al n. 8 

Dott. Angelo Bizzarro 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005  

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria

Prot. 0006412/U del 16/11/2023 18:23

IV.5 - Progetti e materiali didattici


		2023-11-16T18:25:15+0100
	BZZNGL88C17E932O


		2023-11-16T18:27:42+0100
	RNGNIO71P64E791S




